PAGE
	[image: image1.wmf]
	Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 82/2012
RELATÓRIO
De autoria do Executivo Municipal, este projeto tem por objetivo:

· Incluir nas receitas estimadas e nas despesas fixadas da Lei Orçamentária vigente (Lei no 11.455/2011) a fonte de recursos 31721, pelo valor de R$ 95.250,00 (noventa e cinco mil, duzentos e cinqüenta reais), proveniente do Convênio firmado pelo Município com a Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social;
· Abrir crédito adicional suplementar¹ na Secretaria Municipal de Assistência Social pela mesma importância (R$ 95.250,00).

Em sua justificativa, o Prefeito informa que o Município firmou em 2011 com o Estado do Paraná o Convênio 374/2011 destinado a aquisição de equipamentos e material permanente para apoio à estrutura do conselho tutelar.
PARECER TÉCNICO
O Executivo busca com a proposta autorização para abrir crédito adicional suplementar na Secretaria Municipal de Assistência Social, no valor de R$ 95.250,00 (noventa e cinco mil, duzentos e cinquenta reais), proveniente dos recursos que espera arrecadar neste exercício, transferidos do governo do Estado, por conta do Convênio firmado em 2011 para fomentar as atividades do conselho tutelar, por meio da aquisição de equipamentos e material permanente.
Como recursos para a abertura do crédito é indicado o excesso de arrecadação² no mesmo valor (R$ 95.250,00), conforme a seguir especificado:
______________________________

¹ os destinados a reforço de dotação orçamentária (art. 41, I, da Lei Federal no 4.320/1964).

² o saldo positivo das diferenças, acumuladas mês a mês, entre a arrecadação prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendência do exercício. (art. 43, § 3o, II, da Lei Federal no 4.320/1964).

Em Reais (R$)
	Descrição
	Orçamento Aprovado
(a)
	Previsão de Arrecadação
(b)
	Excesso de Arrecadação Apurado
(c=a-b)

	Rendimentos – Convênio 374/2011 – Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social
	0,00
	3.000,00
	3.000,00

	Convênio 374/2011 – Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social
	0,00
	92.250,00
	92.250,00

	Soma
	0,00
	95.250,00
	95.250,00

Pelo exposto, concluimos que os meios utilizados pelo Executivo neste projeto para a alteração do Orçamento Anual estão amparados pela legislação vigente, razão pela qual não obstamos à sua normal tramitação.
Londrina, 19 de abril de 2012.

Wagner Vicente Alves
Controladoria
VOTO DA COMISSÃO AO PROJETO DE LEI Nº 82/2012
Os membros da Comissão de Finanças e Orçamento acolhem por unanimidade o parecer técnico, sendo favoráveis à tramitação do projeto.
Sala das Sessões, 19 de abril de 2012.

A COMISSÃO:

	Joel Garcia
	Roberto Kanashiro
	Roberto Fú

	Presidente/Relator
	Vice-Presidente
	Membro

PAGE

[image: image1.wmf]